! o o.

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

Nn 3'Z't q /2019-GAG Brasília, LZ- de dezembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
ã apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que, ",4#ena a Z.e/ oo 6.352. de .7 de

agosto de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
Inanceiro de 2020 e dá outras providências.

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,

com .base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência.

Atenciosamente,

MARCIB ÚÍCIUS BRITTO DEALBUQUERQUEDIAS
Governador em Exercício

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAELPRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

Foilia N'::at#...........

GOVERNO DO DISTRITO FEDER/ PI
PROMETO DE LEI NO .

(Autoria: Poder Executivos

8n /2019

Altera a Lei no 6.352, de 7 de agosto
de 2019, que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2020 e dá
outras providências.

A C.AMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. lo Fica alterado na Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019. o anexo IV -
Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos, na forma do anexo único
desta Lei.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

Suor Protocolo i.edis?aÊii,o
.Ílé::4(2/.9
Folk.a N'02.P :

0
E

g
R '(

g
Z

E
$

0
B

0
<

«
2
D
<

ã

]

g
a

É

8

8

>

8Z
<

9
C

g
EE
Q

Q

Qn
Ü
Q

11/12/2019
SEI/GDF - 326721 97 - Exposição de Motivos

A
gc..

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SEl-GDF n.9 184/2019 - SEEC/GAB Brasília-DFI 10 de dezembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, submeto à elevada apreciação de Vossa Excelência a minuta de
Projeto de Lei(32672141) e seu Anexo Único (32671723), que têm por objetivo alterar a Lei nQ 6.352. de 7
de agosto de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020 - LD0/2020), que "Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências': com fundamento nos termos
do art. 71, $ 1g, V. da Lei Orgânica do Distrito Federal]]]

2. A referida alteração objetiva ajustar o Anexo IV (Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem
Acréscimos) da LD0/2020 com a finalidade de incluir autorização específica em seu Item ll (Alteração de
Estrutura de Carreiras e Aumento de Remuneração) para a reestruturação da Carreira de Procurador do

Distrito Federal, em atendimento ao que estabe]ece a Constituição Federal em seu art. 169, $ 1Q, ll[2]

3 Pretende-se, com a alteração da LD0/2020, viabilizar a aprovação do Projeto de Lei

outras providências. ' '

4. Segundo a Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a proposição da Lei Complementar se dá "em
]ce da concessõa da medida cautelar na ADI nQ 2018.00.2.00287S-4, pelo Canse ho Especial do Tribunal de
justiça do Distrito Federal, o qual entendeu que a atividade de consultoria e assessoramento jurídico do
Distrito Federal é privativa dos Procuradores do Distrito Federal, e concedeu o prazo de 12 (doze) meses
para o Distrito Federal cumprir a decisão, a contar de 09 de outubro de 2018."

5. Em vista disso, a PGDF aduz que se faz necessária a reorganização do modelo de substituição no
âmbito do Órgão, de forma que seja permitido "que até 2 rdois,J Procuradores possam d/v/d/r a carga do
procurador substituído, de forma a não comprometer a qualidade do trabalho do Procurador substituto
lue além da sua alta carga de trabalho pessoal passa a cuidar de 50% da carga do substituído e não mais
100%, o que vem inviabilizando as substituições no âmbito da PGDF" :

Em razão da grande quantidade de cargos vagos, tanto na carreira de
Procurador do Distrito Federal, quanto nas carreiras administrativas da PGDF.

aliada ao crescente número de ações judiciais e da necessidade de dar
cumprimento ao que decidido na medida cautelar na ADI n9 2018.00.2.002875-
4, os Procuradores do Distrito Federal estão submetidos a uma excessiva carga
de trabalho, com a maior média de processos por procurador dentre as

Procuradorias Estaduais, conforme dados da Ordem dos Advogados do Brasil.
Seccional do DF e da ANAPE. Além disso são cerca de 80 cargos de Procurador
vagos, o que representa quase 40% dos cargos previstos em lei."

Setor P

Folha N'

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir-web&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=38390650&infra riste. 1/2

11/12/2019 SEI/GDF - 32672197 - Exposição de Motivos

6. . Tendo em vista a relevância da matéria, encaminho a referida proposta para deliberação. Ademais
solicito que a tramitação seja realizada na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

Respeitosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LERA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

[1] Art. 71. A iniciativa das leis complementares e ordinárias, observada a forma e os casos previstos nesta Lei
Orgânica, cabe:

$ 1e Compete privativamente ao Governador do Distrito Federal a iniciativa das leis que disponham sobre:

V - plano plurianual, orçamento anual e diretrizes orçamentárias.(grifo nosso)
[2] [1] Art. 169 [...]

poderãoserfeitas: ' ' ' ' ''- '-'

11 - se houver autorização específica na lei de diretrizes orçamentárias, ressalvadas as empresas públicas e as
sociedades de economia mista

Documento assinado eletronlcamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLlyEIRA -

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 11/12/2019, às
13:28, conforme art. 6g do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http ://sei.df.gov. b r/sei/controlado r.exte rno.php ?
acao=documento.conferir&id.orgao.acesso.externo=0
verificador= 32672197 código CRC= D957B420.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buríü - 109 andar- Sala 1001 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00035617/2019-15
Doc. SEI/GDF 32672197

?tor Protocolo Legislativo?

https://sei.df. rcontrolador.php?acao=documento leão.origem=arvore.visualizar&iddocumento=38390650&infra siste

ã

Ê

E

i

Bl;
$

g
.g

glB

9

g
Z
E
$

0
n

0
<

Q
Q
<

E
P
D«
ã

:

Õlu
õl':

>

0
6
Z

9
C

ã«

gla
uld
dl mg

E
E
Q

- a,

R

Q

Q

Q.
n
Q

Elã<l'o
olE
gl:
gl?

gl!

a

g

ã
E

®

<

$BtOr Prolacü$a R.m911htÊwé0.a- *.a.U.cêdo
Folha l+'.:(2â.&::..,.. ..

S
X r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DIST :llO F[DCPAL

.{' \. CÂMARA LEGISLATIVA DO DI TRITOFEDERAL

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei n9 871/19 que "Altera a Lei nQ

6.352, de 7 de agosto de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentadas

para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em Regime
de Urgência(art. 73 da LODF), em análise de mérito e admissíbilidade na

CEOF (RICL, art. 64, 11, "b", art. 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222 e 223).

Em 12/12/19

/

MAR(ÊLO FREDERICO M. BASTOU

Matrícula 13.821

Assessor Especial

$Qtor Protocolo Legislativa
.xz:
Folha N'.Dll:.#i.